[image: ]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2018 года									    № 105
с. Чара

О проведении третьей районной краеведческой конференции «Исследователи Забайкальского Севера»

В целях внедрения исследовательской формы деятельности в музейный процесс, интеллектуального и творческого развития посредством исследований исторического наследия Севера Забайкальского края, руководствуясь Уставом муниципального района «Каларский район» администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:

1. Провести 27 апреля 2018 г. третью районную конференцию «Исследователи Забайкальского Севера».
1. Утвердить положение о проведении третьей районной конференции «Исследователи Забайкальского Севера» (Приложение №1).
1. Утвердить состав оргкомитета (Приложение №2).
1. [bookmark: _GoBack] Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» А.А. Симонову.

Глава муниципального района
«Каларский район»				   П.В. Романов

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района «Каларский район»
от 23 марта 2018 года № 105

Положение
третьей районной краеведческой конференции «Исследователи Забайкальского Севера»

1. Общие положения
1.1. Третья районная краеведческая конференция «Исследователи Забайкальского Севера» (далее — Конференция) является краеведческой формой районной организации исследовательской деятельности школьников.
1.2. Цель конференции — интеллектуальное и творческое развитие  посредством исследований  исторического наследия Севера Забайкальского края.
1.3. Задачами конференции являются:
- внедрение исследовательской формы деятельности в музейный процесс;
- развитие творческого интереса школьников в области наук о человечестве, его истории и культуре;
- стимулирование участия в исследовательской работе;
- развитие поисково-исследовательских связей.

2. Участники конференции
2.1.В конференции могут принимать участие учащиеся школ района (5-11 класс общеобразовательной организации).
2.2.Для участия вконференции  необходимо подать в Оргкомитет конкурсную краеведческую работу в установленные настоящим Положением сроки.
2.3. На конференцию принимаются индивидуальные и коллективные исследовательские работы.

3. Организаторы конференции
3.1. Организаторами конференции являются:
· комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район»;
· Каларский историко-краеведческий музей;
3.2. Подготовку и проведение Конференции осуществляет Каларский историко-краеведческий музей.
3.3. Общее руководство подготовкой и проведением конференции осуществляет Оргкомитет. Для организации экспертизы работ учащихся оргкомитет формирует Экспертный совет, в который привлекаются специалисты по соответствующим направлениям.

4. Тематика и порядок проведения конференции
4.1. Тематика Конференции 2018 года:
- Природа Севера Забайкалья (исследования геологических, природных и ландшафтных объектов, флоры и фауны).

4.2. Конференция проводится в 2 тура:
I тур (заочный) -  до 20 апреля 2018 года. Для участия в Конференции необходимо представить свою работу в Оргкомитет конференции в напечатанном виде до 20 апреля 2018 года. В заочном туре принимают участие юные исследователи из школ Каларского района, предоставившие до указанного срока свои работы по выбранной тематике. Работы, присланные на конференцию, не возвращаются.
Итоги I-го тура подводятся до 25 апреля 2018 года Экспертным советом. Авторы работ, получившие положительный отзыв Экспертного совета, а также их руководители, приглашаются на II-й тур Конференции.

II тур (очный) – 27 апреля 2018 года. Участие во втором туре определяется по результатам заочного тура. Проводится в форме конференции.Для защиты своей работы на конференции авторы готовят доклад и представляют свою работу в виде стенда (выставки).Материалы, оформленные на стенде (выставке), передаются в фонды Каларского историко-краеведческого музея.

1. Технические требования к работам и стендовым материалам
5.1. Работы предполагают: осведомленность об области исследования, наличие исследовательских данных, их анализа, обобщений, выводов.
Работы должны соответствовать выбранной тематике, включать этапы поисковой работы (если таковые имеют место быть), обработку и анализ собранного материала и иметь список литературы. Объем основного текста работы не должен превышать 15 печатных листов, объем приложений (фотографии, иллюстрации, схемы, таблицы и т.д.) может быть любым.
Для I-го (заочного) тура работы представляются на бумажном или электронном носителях.Для II-го (очного) тура работа представляется в сброшюрованном виде (скрепленная степлером).
Требования к печатным материалам: высота кегля – 14; межстрочный интервал – 1,5; поля – со всех сторон – 2 см, формат А-4.Страницы пронумерованы.
Работа должна содержать титульный лист, на котором обязательно указываются:
· название конференции;
· название работы;
· название образовательной организации  (без сокращений);
· Ф.И.О.  автора и руководителя работы (полностью);
· почтовый адрес, контактный телефон и электронная почта (при наличии).

5.2. Для участия во II-ом туре авторы представляют свою работу в виде стенда (выставки) и защищают её.Стендовый материал должен иллюстрировать основные аспекты работы и содержать наглядный материал, который невозможно выразить словами (схемы, таблицы, графики, фотографии и так далее).
Во время защиты работы на конференции каждый автор должен быть готов к дополнительным вопросам в рамках раскрываемой темы.

6. Подведение итогов
6.1. Авторы лучших работ конференции награждаются дипломами и памятными подарками.
6.2. Руководители конкурсных работ победителей отмечаются грамотой Оргкомитета.
6.3. По решению Оргкомитета учреждаются специальные номинации, и отдельные участники могут награждаться поощрительными грамотами.
6.4. Участники конференции, не вошедшие в число победителей и призеров, получают сертификаты участника конференции.

7. Финансирование
7.1. Проезд участников и сопровождающих их лиц, питание - за счет средств направляющей стороны.
7.2. Награждение производится за счет организаторов.

Контактный телефон организатора конференции: (30261) 23-643 (музей).
E-mail: kalarskii-muzei-tur@yandex.ru
Контактный телефон координатора конференции:
89144432575 – Максименко Мария Александровна

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Каларский район»
от 23 марта 2018 года №  105

Состав оргкомитета
третьей районной краеведческой конференции «Исследователи Забайкальского Севера»

Состав оргкомитета:

Симонова А.А. - заместитель председателя комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район», председатель оргкомитета;

Бастрыкина Н.И. - директор Каларского историко-краеведческого музея;

Максименко М.А. - старший научный сотрудник Каларского историко-краеведческого музея;

Малых В.В. - директор МУК Каларской межпоселенческой центральной библиотеки;

Ферко П.М. – краевед.

___________________
image1.png
e
&